
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Pregão Eletrônico n º 45/2023
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 339037;
Fonte de Recurso: 01659000069, 01500100203, 01500000001, 
01601000049 e suas respectivas subfontes e superavits;
PI: 4120008338C.
Contratado
Nome: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Travessa Lomas Valentina, conjunto Flamengo nº 94, Bairro:Marco.
Belém-PA
Telefone: (91) 3228-0445/ (91) 988261207
E-mail: ms-vasconcellos@hotmail.com
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1005229

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 86/2023
PAE: 2023/674386
Valor R$ 678.000,00 (seiscentos e setenta e oito mil reais)
Objeto: Aquisição de Enxertos Cardíacos, em regime de antecipação, para 
realização de procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes do SUS, 
por um período de 90 (noventa) dias ,na Fundação Pública Estadual Hospi-
tal de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Ratificação: 30/10/2023
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/ 01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas sub fontes 
e superávits
Plano Interno - PI1040008288C
Contratado:
NOME: VITTALMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: AVENIDA SENADOR LEMOS ED SINTESE PLAZA SALA 2006 e 2007
BELÉM – PARÁ – CEP: 66040-100
Telefone: (091) 3269-5718
E-mail: vicente@vittalmed.com.br bianca@vittalmed.com.br socorromen-
donca@vittalmed.com.br
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1005280

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 135/2023, publicada no DOE nº 35.594 de 
01/11/2023, a qual concede Licença Prêmio para o servidor Kle-
nard Attilio Ranieri, CPF: 427.055.412-68, Administrador.
Onde lê-se: Triênio 23/08/2011 a 22/08/2014
Leia-se: Triênio 23/08/2014 a 22/08/2017

Protocolo: 1005009

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 138/2023 -HRC  Cametá, 01/11/2023.
O diretor do HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ, no uso de suas atribuições 
legais através da PORTARIA Nº 866/2022-CCG–de 30/06/2022, publicada 
no DOE 35.030 de 01/07/2022.......
RESOLVE:
SUSPENDER, temporariamente no período de 01/11/2023 a 15/11/2023 a 
portaria de nº 007/2023 Publicada no DOE n° 35.304 de 28 de fevereiro 
de 2023 a qual designou a servidora RENATA DO SOCORRO DA ROCHA DE 
AQUINO, CPF: 005.401.712-20, Administradora, matrícula 5966201-1 a 
responder pela coordenação do Recursos Humanos deste Hospital Regio-
nal, motivo no qual a servidora encontra-se de férias.
Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
DÊ CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO VEIGA COSTA
Diretor do H.R.C.
PORTARIA Nº 866/2022 – CCG

Protocolo: 1005183

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 344 DE 25 DE OUTUBRO DE 2023, PUBLI-
CADA NO DOE Nº. 35.588 DE 27/10/2023.
ONDE SE LÊ:
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA – MAT.54184847-1, MOTORISTA
THATYANE PINHEIRO DA LUZ – MAT. 5940393 -1, ENFREMEIRO

LEIA-SE:
SERVIDOR (ES):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA – MAT.54184847-1, MOTORISTA
THATYANE PINHEIRO DA LUZ – MAT. 5940393 -1, ENFREMEIRO
CARICIA COSTA LIMA DOS SANTOS – MAT. 5902499-1, 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM
ERRATA DA PORTARIA Nº 363 DE 26 DE OUTUBRO DE 2023, PUBLI-
CADA NO DOE Nº. 35.588 DE 27/10/2023.
ONDE SE LÊ:
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
RONI INÊS DO NASCIMENTO PEREIRA – MAT. 54184847-1, 
TECNICO DE ENFERMAGEM
LEIA-SE:
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
RONI INÊS DO NASCIMENTO PEREIRA – MAT. 54184847-1, TECNICO DE 
ENFERMAGEM
CARICIA COSTA LIMA DOS SANTOS – MAT. 5902499-1, TÉCNICO DE ENFERMAGEM

Protocolo: 1005115

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

Assunto: Suspender férias
PAE nº 2023/1247062
PORTARIA Nº 447 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
Servidor (a): MARIA LUCIA ROCHA DE OLIVEIRA
Id. Funcional: 2033372/1
Período: 15 (quinze) dias no período de 04 a 18.12.2023
Período aquisitivo: 18.05.2022 a 17.05.2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 1005534
PORTARIA Nº 116 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTE, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos do da Lei n° 14.133, de 1° de abril de 2021, do Decreto 
Estadual n° 2.939, de 10 de março de 2023,
RESOLVE:
Art. 1° Ficam designados os seguintes servidores para atuar como agentes 
de contratação nos procedimentos licitatórios regidos pela Lei n° 14.133, 
de 1° de abril de 2021:
I – Victor Rocha de Souza, matrícula nº 73504168/2; e
II – Thayana Araújo Guimarães, Id. Funcional nº. 5889138/3.
• 1° Nas licitações processadas por meio da modalidade Pregão, os agentes 
de contratação designados na forma do caput deste artigo serão denomi-
nados Pregoeiros, nos termos do art. 8°, §5°, da Lei n° 14.133, de 2021.
• 2° Compete aos agentes de contratação conduzir e coordenar a fase 
de seleção do fornecedor, caracterizada pelos atos compreendidos entre a 
publicação do edital da licitação e a homologação do resultado do certame, 
conforme art. 5°, III, do Decreto Estadual n° 2.939, de 10 e março de 
2023.
Art. 2° Ficam designados os seguintes servidores para atuar como equipe 
de apoio nos procedimentos licitatórios regidos pela Lei n° 14.133, de 1° 
de abril de 2021:
I – Evaldo Gilliard de Araújo Braga, Id. Funcional nº. 5919062/2;
II – João Marcelo Gobitsch de Almeida, Id. Funcional nº. 5899739/5; e
III – Selma Lúcia Figueiredo Costa Gouveia, Id. Funcional nº. 57202805/5;
Art. 5°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 1005525
Assunto: Suspender férias
PAE nº 2023/1209270
PORTARIA Nº 445 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023
Servidor (a): YONA REGINA COSTA DE MELO
Id. Funcional: 8400794/2
Período: 08 (oito) dias no período de 24 a 31.10.2023
Período aquisitivo: 03.03.2022 a 02.03.2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 1005305

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 73/2022
PROCESSO Nº. 2021/360336 ANEXO N°. 2023/568342
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela empresa Contratada, Ma-
nifestação da DIRTEC, Manifestação da CONJUR, autorização do Exmo. Sr. 
Secretário de Estado de Transportes, com fundamento no Art. 65, I, alínea 
“a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93.


